
 
 

 
 

 
 
 

Il giorno 12/11/2021 sotto la Presidenza di Massimo ZANON e con  

l’assistenza del Segretario Generale f.f. Giacomo DE’ STEFANI si è riunita 

LA GIUNTA CAMERALE 

 
Presenti  

  

Giovanni Boscolo Moretto  
Roberto Bottan  

Maria Raffaella Caprioglio  
Andrea Colla  
Renato Fabbro  

Gian Michele Gambato  
Massimo Zanon  

Alberto Teso  
Luca Burighel Revisore dei Conti 
  

Assenti  
  

Maria Brogna Revisore dei conti 
Franco Mario Sottile Revisore dei conti 

  
Per l’esame del seguente oggetto: 
 

N.198 APPROVAZIONE DEFINITIVA AGGIORNAMENTO CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

 
 
Il Presidente Massimo Zanon ricorda che, con precedente delibera di Giunta n. 

161 del 10 settembre scorso, è stata approvata la bozza dell’aggiornamento del 
Codice di comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio di Venezia 

Rovigo, ai sensi dell'art. 54 del decreto legislativo n. 165/2001, come riformulato 
dall’art. 1 co. 44 della legge n. 190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione“). 

 
Tale aggiornamento è stato caldamente sollecitato dall’ANAC – Autorità Nazionale 

anticorruzione – con la delibera n. 177/2020: Linee Guida in materia di Codici di 
comportamento delle amministrazioni pubbliche, la quale ha altresì indicato la 

procedura per l’adozione del Codice attraverso le seguenti fasi:  
 
1. proposta su iniziativa del Responsabile per la prevenzione della corruzione (in 

sigla RPCT); 
2. una volta approvata la prima bozza di aggiornamento del Codice, va avviata la 

procedura partecipativa aperta, che vede il coinvolgimento dei diversi 
stakeholders dell'Ente, oltre che del personale e organizzazioni sindacali, che 
possono formulare osservazioni e proposte di modifica; 

3. adozione definitiva del Codice a cura dell'organo di indirizzo politico-
amministrativo, previo parere obbligatorio da parte dell'Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) dell'Amministrazione, il quale verifica che lo 
stesso sia conforme a quanto previsto dalla normativa citata in premessa e a 
quanto contenuto nelle linee guida dell’ANAC. 



 
Il Presidente ricorda che si sono concluse le prime due fasi, e non sono pervenute 
osservazioni o proposte di modifica alla bozza di aggiornamento del Codice di 

comportamento, approvato dalla Giunta con il citato provvedimento n. 
161/2021; ricorda inoltre che l’OIV ha espresso parere favorevole, ai sensi 
dell'art. 54 del decreto legislativo n. 165/2001, in data 2 novembre 2021, per cui 

si può approvare definitivamente la proposta di aggiornamento del Codice di 
comportamento. 
 

LA GIUNTA 
 
UDITA la relazione del Presidente; 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 così come riformulato dall’art. 1 
co.44 della Legge n. 190/2012; 

 
RICHIAMATA la delibera ANAC n. 177/2020 ci approvazione delle “Linee Guida in 

materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”; 
provvedimento; 
 
VISTA la deliberazione n. 161 del 10/09/2021 con la quale la Giunta ha 

approvato la bozza di aggiornamento del Codice di comportamento del personale 
dipendente della Camera di Commercio Venezia Rovigo; 
 
ATTESO che al fine di al fine di ottenere eventuali osservazioni e proposte dal 
personale e tutti gli stakeholders di riferimento, la bozza come sopra approvata, 

è stata sottoposta a consultazione pubblica, con procedura aperta, attivata 
mediante Avviso pubblicato sul sito camerale per 30 giorni - dal 20/09/2021 al 
20/10/2021; 
 
CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni e/o segnalazioni di 

integrazione; 
 
ACQUISITO il preventivo parere favorevole obbligatorio dell’OIV pervenuto con 
nota del 2 novembre 2021; 
 
ACQUISITI sulla proposta di Deliberazione i pareri favorevoli del Responsabile del 

Procedimento competente, del RPCT e del Segretario Generale per quanto 
riguarda la regolarità tecnica e la conformità alle norme vigenti; 
 

VERIFICATA l'identità e la legittimità degli intervenuti a mezzo di collegamento 
audio o audio-televisivo e la loro possibilità di intervenire in tempo reale alla 

trattazione ed alla votazione simultanea degli argomenti affrontati; 

 
A VOTO unanime, palesemente espresso, 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare il Codice di Comportamento dei dipendenti della Camera di 

Commercio di Venezia Rovigo nel testo che, posto in allegato al presente 
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di demandare al Responsabile camerale della Prevenzione della corruzione e 

Trasparenza, RPCT, per il tramite del Servizio Amministrazione Trasparente, 
gli adempimenti conseguenti. 

 



 

IL SEGRETARIO 

Giacomo de’ Stefani 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005               

IL PRESIDENTE 
Massimo Zanon 

 Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 
 

Ufficio predisponente la delibera:  
 

Servizio Amministrazione Trasparente 
 

Dirigente competente in merito alla 
compatibilità del provvedimento con le 
norme vigenti:  

 

avv. Mario Feltrin 

 
 

Gli estremi di pubblicazione del presente provvedimento sono riscontrabili nel 
sistema informatico camerale e risultano sia dall’albo telematico che dal 
frontespizio del verbale di riunione. 

 


		2021-11-17T08:50:53+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	ZANON MASSIMO
	InfoCamere - Firma digitale


		2021-11-17T14:57:33+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	DE STEFANI GIACOMO
	InfoCamere - Firma digitale




